

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00455)

2021年中期業績公告

天大藥業有限公司(本公司)董事會(董事會)謹此宣佈本公司及其附屬公司(本集團或天大藥業)截至2021年9月30日止六個月的未經審核中期業績。

簡明綜合損益及其它全面收益表

截至2021年9月30日止六個月

	附註	截至9月30日止六個月	
		2021年 港元 (未經審核)	2020年 港元 (未經審核)
收入	4	236,519,844	187,364,182
銷售成本		<u>(125,604,426)</u>	<u>(63,051,829)</u>
毛利		110,915,418	124,312,353
其它收入、收益及虧損淨額		2,084,442	4,042,167
銷售及分銷支出		(91,198,486)	(103,770,945)
行政支出		(36,285,471)	(34,863,536)
研發支出		(3,329,672)	(7,312,563)
融資成本		<u>(382,955)</u>	<u>(149,155)</u>
除稅前虧損	5	(18,196,724)	(17,741,679)
所得稅抵免	6	<u>199,181</u>	<u>2,150,986</u>
本期間虧損		<u>(17,997,543)</u>	<u>(15,590,693)</u>
其它全面收益			
於往後期間將不會重新分類為損益之			
其它全面(虧損)/收益：			
指定為按公允價值計入其它全面收益之			
股本投資之公允價值變動			
		(3,215,184)	2,480,975
換算本公司財務報表所產生之匯兌差額			
		<u>2,441,663</u>	<u>6,480,288</u>
		<u>(773,521)</u>	<u>8,961,263</u>
於往後期間或會重新分類為損益之			
其它全面收益：			
換算附屬公司財務報表所產生之匯兌差額			
		<u>10,809,498</u>	<u>24,637,109</u>
本期間其它全面收益		<u>10,035,977</u>	<u>33,598,372</u>
本期間全面(虧損)/收益總額		<u>(7,961,566)</u>	<u>18,007,679</u>

	截至9月30日止六個月	
附註	2021年 港元 (未經審核)	2020年 港元 (未經審核)
應佔本期間虧損：		
母公司股東	(17,947,386)	(15,550,910)
非控股權益	<u>(50,157)</u>	<u>(39,783)</u>
	<u>(17,997,543)</u>	<u>(15,590,693)</u>
應佔全面(虧損)/收益總額：		
母公司股東	(8,488,295)	16,803,040
非控股權益	<u>526,729</u>	<u>1,204,639</u>
	<u>(7,961,566)</u>	<u>18,007,679</u>
母公司普通權益持有人應佔		
每股虧損		
基本及攤薄	7 <u>(0.83港仙)</u>	<u>(0.72港仙)</u>

簡明綜合財務狀況表

於2021年9月30日

	附註	2021年 9月30日 港元 (未經審核)	2021年 3月31日 港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	349,898,938	324,350,054
使用權資產		52,491,103	53,428,596
商譽		105,167,108	103,269,153
其它無形資產		24,847,858	27,784,868
按金		11,772,307	11,345,519
指定為按公允價值計入其它全面收益之 股本投資		3,657,201	6,872,385
非流動資產總值		<u>547,834,515</u>	<u>527,050,575</u>
流動資產			
存貨		74,668,483	64,392,952
應收賬款及應收票據	10	133,979,245	145,208,965
預付款項、按金及其它應收款		17,884,540	14,049,661
現金及現金等值項目		202,231,251	234,984,677
分類為持作出售之出售組別之資產		428,763,519	458,636,255
		<u>148,611,369</u>	<u>147,774,161</u>
流動資產總值		<u>577,374,888</u>	<u>606,410,416</u>
流動負債			
應付賬款	11	78,243,838	87,911,627
其它應付款及應計費用		75,824,145	81,127,855
計息銀行借款		20,360,544	18,894,201
租賃負債		4,676,805	4,177,767
應付同系附屬公司款項		5,139,455	3,628,289
應付稅項		2,882,918	3,731,131
與分類為持作出售之資產直接有關之負債		187,127,705	199,470,870
		<u>15,478,375</u>	<u>14,763,580</u>
流動負債總額		<u>202,606,080</u>	<u>214,234,450</u>
流動資產淨值		<u>374,768,808</u>	<u>392,175,966</u>
總資產減流動負債		<u>922,603,323</u>	<u>919,226,541</u>

	2021年 9月30日 港元 (未經審核)	2021年 3月31日 港元 (經審核)
非流動負債		
計息銀行借款	129,210,926	110,804,078
租賃負債	10,203,918	11,653,956
遞延收入	249,282	303,734
遞延稅項負債	5,996,108	5,970,009
	<u>145,660,234</u>	<u>128,731,777</u>
非流動負債總額		
	<u>145,660,234</u>	<u>128,731,777</u>
資產淨值	<u>776,943,089</u>	<u>790,494,764</u>
權益		
股本	215,004,188	215,004,188
儲備	527,625,924	541,704,328
	<u>742,630,112</u>	<u>756,708,516</u>
非控股權益	<u>34,312,977</u>	<u>33,786,248</u>
	<u>776,943,089</u>	<u>790,494,764</u>
權益總額		
	<u>776,943,089</u>	<u>790,494,764</u>

簡明綜合財務報資料附註

截至2021年9月30日止六個月

1. 編製基準

截至2021年9月30日止六個月之中期簡明綜合財務資料乃根據香港會計準則第34號中期財務報告編製。中期簡明綜合財務資料並未包含年度財務報表所需之所有資料及披露，應與本集團截至2021年3月31日止年度之年度綜合財務報表一併閱覽。

2. 主要會計政策變動

除採納對本期間之中期簡明綜合財務資料首次生效之以下經修訂香港財務報告準則("香港財務報告準則")外，編製本中期簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至2021年3月31日止年度之年度綜合財務報表所應用者一致：

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號之修訂	利率基準改革－第二階段
香港財務報告準則第16號之修訂	2021年6月30日之後的2019冠狀病毒病相關租金寬免(提早採納)

經修訂香港財務報告準則的性質及影響列示如下：

- (a) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號之修訂於現行利率基準被可替代無風險利率("無風險利率")替換時解決先前修訂中未處理但影響財務報告之問題。第二階段之修訂提供一項實際可行權宜方法，允許對釐定金融資產及負債之合約現金流量之基準變動進行會計處理時更新實際利率而無需調整金融資產及負債之賬面值，前提是有關變動為利率基準改革之直接後果且釐定合約現金流量的新基準於經濟上等同於緊接變動前的先前基準。此外，該等修訂允許就對沖指定項目及對沖文件作出利率基準改革所要求的變動，而不會終止對沖關係。過渡期間可能產生的任何收益或虧損均通過香港財務報告準則第9號的正常規定進行處理，以衡量及確認對沖無效性。該等修訂亦為實體提供暫時寬免，於無風險利率被指定為風險成份時毋須滿足可單獨識別之規定。該寬免允許實體於指定對沖後假定已滿足可單獨識別之規定，惟實體須合理預期無風險利率風險成份於未來24個月內將可單獨識別。此外，該等修訂要求實體須披露額外資料，以使財務報表的使用者能夠了解利率基準改革對實體的金融工具及風險管理策略的影響。

於2021年9月30日，本集團有若干以人民幣計值按中國貸款市場報價利率計息的銀行借款。由於該等借款的利率於本期間概無被無風險利率所取代，故該修訂並無對本集團的財務狀況及表現造成任何影響。倘該等借款的利率於未來期間被無風險利率取代，則本集團將於符合“經濟等值”標準時於修改該等借款後應用此可行權宜之計。

- (b) 於2021年4月頒佈的香港財務報告準則第16號之修訂將承租人選擇不對2019冠狀病毒病疫情直接導致所產生租金寬免應用租賃修訂會計處理之可行權宜之計的可供使用期間延長12個月。因此，可行權宜之計可應用於任何租賃寬免扣減僅影響原先於2022年6月30日或之前到期的付款的情況，惟須符合應用可行權宜之計之其它條件。該修訂對2021年4月1日或之後開始的年度期間以追溯方式生效，首次應用該修訂之任何累計影響應以對當前會計期間開始時保留溢利之期初結餘作出調整的方式予以確認，並允許提早應用。該修訂並無對本集團的中期簡明綜合財務資料造成任何影響。

3. 經營分部資料

本公司為分配資源及評估分部表現而向本公司董事總經理（即“主要營運決策者”）呈報之資料集中說明已交付之貨物或提供之服務類別，即中醫藥業務、藥物和醫療科技業務以及醫療和保健服務。主要營運決策者監察本集團各經營分部之業績以作出有關資源分配及表現評估之決定。此外，主要營運決策者監察本集團的整體資產及負債，因此並無呈列分部資產及負債。

分部表現乃根據分部溢利或虧損（即經調整除稅前虧損之計量）評估。經調整除稅前虧損按與本集團除稅前虧損一致之方式計量，但此計量乃未作中央行政成本、若干其它收入以及收益及虧損淨額之分配。

自截至2021年3月31日止年度，為更有效分配資源及評估分部表現，管理層把分部重新界定和命名為“中醫藥業務”、“醫療和保健服務”（先前統稱為“中醫業務”）及“藥物和醫療科技業務”（前稱“醫藥生物業務”），以反映最新的業務發展。

分部資料的比較數字已被重新分類，以與本期間呈列一致。

截至2021年9月30日止六個月

	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
分部收入 (附註4) :				
向外部客戶銷售	58,022,812	174,943,067	3,553,965	236,519,844
分部間銷售	474,289	203,955	-	678,244
	<u>58,497,101</u>	<u>175,147,022</u>	<u>3,553,965</u>	<u>237,198,088</u>
對賬 :				
抵銷分部間銷售				<u>(678,244)</u>
收入				<u><u>236,519,844</u></u>
分部業績	(2,082,785)	(4,202,653)	(4,435,363)	(10,720,801)
對賬 :				
其它收入、收益及虧損淨額				1,045,465
企業及其它未分配開支				<u>(8,521,388)</u>
除稅前虧損				<u><u>(18,196,724)</u></u>

截至2020年9月30日止六個月

	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
分部收入 (附註4) :				
向外部客戶銷售	35,341,950	150,042,276	1,979,956	187,364,182
分部間銷售	185,936	30,715	-	216,651
	<u>35,527,886</u>	<u>150,072,991</u>	<u>1,979,956</u>	<u>187,580,833</u>
對賬 :				
抵銷分部間銷售				<u>(216,651)</u>
收入				<u><u>187,364,182</u></u>
分部業績	(2,401,204)	(2,871,233)	(3,557,259)	(8,829,696)
對賬 :				
其它收入、收益及虧損淨額				1,698,150
企業及其它未分配開支				<u>(10,610,133)</u>
除稅前虧損				<u><u>(17,741,679)</u></u>

4. 收入

有關收入之分析如下：

	截至9月30日止六個月	
	2021年 港元 (未經審核)	2020年 港元 (未經審核)
客戶合約收入		
銷售醫藥、生物科技及保健產品	174,943,067	150,042,276
銷售中醫藥產品	59,902,970	36,486,925
提供中醫服務	1,673,807	834,981
	<u>236,519,844</u>	<u>187,364,182</u>

客戶合約收入

經分拆之收入資料

截至2021年9月30日止六個月

分部	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和保健 服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
貨品或服務類別				
銷售貨品	58,022,812	174,943,067	1,880,158	234,846,037
中醫服務	-	-	1,673,807	1,673,807
客戶合約收入總額	<u>58,022,812</u>	<u>174,943,067</u>	<u>3,553,965</u>	<u>236,519,844</u>
地域市場				
中國大陸	58,022,812	174,669,488	2,124,894	234,817,194
香港	-	113,705	1,246,369	1,360,074
澳大利亞	-	159,874	182,702	342,576
客戶合約收入總額	<u>58,022,812</u>	<u>174,943,067</u>	<u>3,553,965</u>	<u>236,519,844</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	58,022,812	174,943,067	1,880,158	234,846,037
於一段時間提供之服務	-	-	1,673,807	1,673,807
客戶合約收入總額	<u>58,022,812</u>	<u>174,943,067</u>	<u>3,553,965</u>	<u>236,519,844</u>

截至2020年9月30日止六個月

分部	中醫藥業務 港元 (未經審核)	藥物和醫療 科技業務 港元 (未經審核)	醫療和 保健服務 港元 (未經審核)	總計 港元 (未經審核)
貨品或服務類別				
銷售貨品	35,341,950	150,042,276	1,144,975	186,529,201
中醫服務	—	—	834,981	834,981
客戶合約收入總額	<u>35,341,950</u>	<u>150,042,276</u>	<u>1,979,956</u>	<u>187,364,182</u>
地域市場				
中國大陸	35,341,950	149,436,978	1,522,640	186,301,568
香港	—	342,089	436,167	778,256
澳大利亞	—	263,209	21,149	284,358
客戶合約收入總額	<u>35,341,950</u>	<u>150,042,276</u>	<u>1,979,956</u>	<u>187,364,182</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	35,341,950	150,042,276	1,144,975	186,529,201
於一段時間提供之服務	—	—	834,981	834,981
客戶合約收入總額	<u>35,341,950</u>	<u>150,042,276</u>	<u>1,979,956</u>	<u>187,364,182</u>

5. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損已扣除／(計入)：

	截至9月30日止六個月	
	2021年 港元 (未經審核)	2020年 港元 (未經審核)
融資成本：租賃負債利息	382,955	149,155
已售存貨成本	125,604,426	63,051,829
物業、廠房及設備折舊	4,718,117	4,409,598
使用權資產折舊	2,741,488	3,043,487
其它無形資產攤銷	3,444,860	2,523,147
出售物業、廠房及設備項目之虧損，淨額	15,435	64,174
租賃終止之收益	-	(53,649)
金融資產減值淨額：		
應收賬款及應收票據減值／(撥回減值)，淨額	140,545	(35,215)
計入預付款項、按金及其它應收款之 金融資產減值，淨額	28,117	25,969

6. 所得稅

由於本集團在期內並無在香港產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備(截至2020年9月30日止六個月：無)。除本集團附屬公司天大藥業(珠海)有限公司(“天大藥業(珠海)”)外，於中國大陸就應課稅溢利徵收之稅項，乃按照適用中國大陸企業所得稅(“企業所得稅”)稅率25%(截至2020年9月30日止六個月：25%)計算。根據中國之相關法律及法規，天大藥業(珠海)符合高新技術企業資格，獲得相關稅務機關批准按優惠稅率15%繳稅，為期三年，直至2022年12月為止。其它地區的應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在司法權區之當前稅率計算。

	截至9月30日止六個月	
	2021年 港元 (未經審核)	2020年 港元 (未經審核)
即期－中國大陸		
本期間支出	50,847	820,386
以往期間超額撥備	(171,753)	(1,775,653)
預扣稅		
本期間支出	-	424,250
遞延稅項	(78,275)	(1,619,969)
本期間稅項抵免總額	(199,181)	(2,150,986)

7. 母公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損金額按母公司股東應佔期間虧損及期內已發行普通股加權平均數2,150,041,884股(截至2020年9月30日止六個月：2,150,041,884股)計算。

	截至9月30日止六個月	
	2021年 港元 (未經審核)	2020年 港元 (未經審核)
用於計算每股基本及攤薄虧損之 母公司普通權益持有人應佔虧損	<u>(17,947,386)</u>	<u>(15,550,910)</u>
	股份數目	股份數目
用於計算每股基本及攤薄虧損之 期內已發行普通股加權平均數	<u>2,150,041,884</u>	<u>2,150,041,884</u>

8. 股息

本公司董事議決不就本期間宣派任何中期股息(截至2020年9月30日止六個月：無)。

截至2021年9月30日止六個月，就截至2021年3月31日止年度已付／應付本公司股東之末期股息為每股0.26港仙，總額為5,590,109港元。

截至2020年9月30日止六個月，就截至2020年3月31日止年度已付／應付本公司股東之末期股息為每股0.13港仙，總額為2,795,054港元。

9. 物業、廠房及設備

於截至2021年9月30日止六個月，本集團購入24,697,191港元(截至2020年9月30日止六個月：58,784,502港元)之物業、廠房及設備項目。此外，本集團出售賬面總值為44,784港元(截至2020年9月30日止六個月：64,174港元)之若干物業、廠房及設備項目，因而產生出售虧損15,435港元(截至2020年9月30日止六個月：64,174港元)。

10. 應收賬款及應收票據

根據發票日期為基準及扣除應收賬款之減值虧損撥備後，於各報告期末之應收賬款及應收票據賬齡分析如下：

	2021年 9月30日 港元 (未經審核)	2021年 3月31日 港元 (經審核)
2個月內	116,316,952	119,388,389
2至3個月	2,168,265	9,855,152
3個月以上	15,494,028	15,965,424
	<u>133,979,245</u>	<u>145,208,965</u>

本集團與客戶之貿易方式以記賬為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期通常為60至180天不等。本集團對未償還應收款項維持嚴格監控，並設有信貸監控部門將信貸風險減至最低。高級管理層定期審閱逾期結欠。應收賬款及應收票據為不計息。

11. 應付賬款

根據發票日期為基準，於各報告期末之應付賬款賬齡分析如下：

	2021年 9月30日 港元 (未經審核)	2021年 3月31日 港元 (經審核)
2個月內	65,591,534	80,631,010
2至3個月	2,620,244	1,660,465
3個月以上	10,032,060	5,620,152
	<u>78,243,838</u>	<u>87,911,627</u>

應付賬款為不計息，一般於30至60天內清償。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團遵循「以發展中醫藥產業為基礎，發展創新藥物和醫療科技，發展優質醫療和保健服務」的戰略，加大研發投入，加強產品引進，加快推動本集團的整體發展。在截至2021年9月30日止6個月（本報告期），本集團三個業務板塊皆錄得顯著的業務增長，本報告期內總收入達2億3,650萬港元，較截至2020年9月30日止6個月（去年同期）的1億8,740萬港元，增長26.2%。

在中醫藥業務板塊，本報告期收入5,800萬港元，同比增長64.2%。受惠於購銷鏈的持續整合和銷售渠道的拓展，中藥材和飲片業務錄得大幅增長。順應國家對中醫藥產業的政策支持，本集團經過逾五年的努力已基本形成中醫藥全產業鏈佈局，涵蓋中藥材貿易、中藥飲片生產、中醫藥研發、中藥全產品線及國內外購銷。地道為源，專業為本，標準先行，本集團高度重視藥材和產品質量，建立起中藥材質量控制優於國家標準的「天大標準」，從根本上確保中藥材質量可靠、可控、可追溯；並逐步實施中藥材基地建設和經營貿易的策略，佈局全國主產區，運用多種可行方式，實現和藥農、合作社、經銷商、藥企等夥伴的互惠合作，構建面向全國全球的中藥業務網絡。

在藥物和醫療科技業務板塊，本報告期收入1億7,490萬港元，同比增長16.6%。本集團主要產品心腦血管用藥托平[®]纈沙坦膠囊在中國市場同類產品中銷量第一，受到珠海市「促進實體經濟高質量發展專項資金」獎勵，正抓住在國家第三批集中帶量採購第一順位中標的機會，放量增長，擴大品牌影響力，增加OTC市場份額。隨著中國新冠疫情受控，兒科用藥托恩[®]布洛芬混懸液和布洛芬混懸滴劑銷量正恢復至疫情前水平，本集團通過擴大銷售團隊和進一步擴寬銷售渠道，將其打造成為中國知名品牌。今年是本集團主要子公司天大藥業（珠海）有限公司

成立20週年，其位於珠海金灣的新研發及製藥基地的主要工程已經於2021年11月初完成驗收，將於明年1月投產，銳意打造成為一個高標準、高質量、高效能的醫藥健康產業基地，除生產自營產品以外，也正拓展CDMO/CMO業務。

在醫療和保健服務板塊，新型中醫館連鎖「天大館」立足粵港澳大灣區，佈局全國全球。天大館業務仍處於投資發展階段，業績持續增長，本報告期收入360萬港元，同比增長79.5%。自2019年起，天大館先後於珠海、香港和悉尼開館，在三種不同的中醫藥管理法規下開館，打造連鎖運營模式。於本報告期，本集團採用股權投資合作模式與著名中醫專家共同投資開設了全球第四家、香港第二家天大館。未來，股權投資合作模式將成為天大館快速拓展的手段，連同加盟和併購等其它形式，爭取在3年內開設100家天大館。與此同時，本集團正加快構建中醫雲端科技平台「雲上天大館」，通過互聯網科技方式整合中醫館、中醫、中藥等服務資源，面向大眾提供在綫智能診症、在綫醫療、大健康電商等服務，與天大館實體醫館互相助力，致力發展「天大館」成為中醫館第一品牌。

創新和研發的工作繼續穩步推進，最新進展包括：(一) 繼續推進三首經典名方開發研究，其中兩首完成物質基準對標複方製劑的研究，一首完成物質基準研究，將對標開展複方製劑的研究；(二) 完成「抗疫一方」醫療製劑的試驗室製劑藥學研究，優選確定了關鍵工藝參數，將開展中試規模工藝驗證；(三) 基於現有產品中成藥脂康的降脂功效深入挖掘，完成新脂康Plus組方及製劑工藝研究與小中試樣品試製；(四) 快速推進托恩®布洛芬混懸液及布洛芬混懸滴劑的一致性評價工作，開展藥學及臨床研究工作；(五) 完成注射用尼可地爾項目的前期工藝研究和質量研究工作及專用生產線的改造工作，正準備進行預中試和註冊批生產；(六) 開展兒科哮喘藥孟魯司特鈉顆粒項目的中試研究；(七) 開展兒科止咳化痰藥氨溴特羅口服溶液項目的藥學小試研究；(八) 完成糖尿病高端仿製藥的立項；(九) 運用豬腦生物酶解及相應專利提取工藝延伸開發抗衰系列日化產品和健康食品，已

獲標準批復及生產許可；十) 圍繞市場需求，開發茶包、茶膏、湯包、膏滋等傳統中藥養生產品、藥食同源健康產品、系列面膜產品、消毒凝膠健康系列產品等。

本集團加大業務拓展(BD)力度，並與研發有機聯動，通過外部引進、自主研發、合作研發等方式，提高管線內研發項目的質量和數量，進一步豐富產品線，並在全球範圍內尋找前沿技術和產品機會，助力本集團業務發展。最新業務拓展包括：一) 中成藥方面，完成了超過200個已上市中成藥品種信息分析與品種篩選，展開管線技術對接評估，引進具較好臨床價值的品種；二) 創新中藥方面，加速創新中藥研發成果的信息收集與品種篩選，重點開發1.1類創新中藥，與中國中醫科學院、浙江大學、南京中醫藥大學、上海中醫藥大學等多家一流科研院所的交流對接，獲得若干遵循中醫藥理論，具有良好人用經驗的創新中藥階段性科研成果，評估待啟動立項開發；三) 化藥方面，聚焦幾個重點臨床領域開展產品引進工作，評估產品超過100個；四) 與從事長壽醫療服務的中基長壽科學集團有限公司開展了戰略合作，雙方將共同評估和投資有潛力的醫療科技和醫療服務項目，並向各自會員推薦對方的服務。該合作將結合中醫藥健康服務與長壽醫療服務的優勢，對推動中醫疾病預防和健康管理服務發展具有深遠意義。

展望

全球新冠肺炎疫情形勢依然嚴峻，中國醫療改革持續深化，對醫藥行業帶來巨大的挑戰和機會。國家在「第十四個五年規劃和2035年遠景目標綱要」中提出推動中醫藥傳承創新，堅持中西醫並重和優勢互補，大力發展中醫藥事業，為本集團業務提供良好的政策紅利。本集團將貫徹實施「三個發展」的戰略，深度佈局三大板塊，積極審視併購機會，加快業務增長和規模擴大步伐，致力發展成為立足中國，輻射全球的領先醫藥企業，為守護人類健康做出更大貢獻。

財務回顧

於本報告期內，本集團三個業務板塊皆錄得顯著的收入增長。總收入由去年同期1億8,740萬港元增長至本報告期2億3,650萬港元。中醫藥業務板塊的收入由去年同期3,530萬港元增加至本報告期5,800萬港元，中藥材和飲片業務錄得大幅增長，這受惠於國家對中醫藥產業的政策支持，及受惠於購銷鏈條的持續整合及銷售渠道的拓展。藥物和醫療科技業務板塊的收入由去年同期1億5,000萬港元增加至本報告期1億7,490萬港元。本集團主要產品托平[®]纈沙坦膠囊的收入由去年同期7,750萬港元小幅下跌至本報告期7,620萬港元。纈沙坦膠囊於2020年下半年在國家第三次集中帶量採購中第一順位中標，銷售量增幅抵消了單價下跌。另一主要產品托恩[®]布洛芬混懸液和布洛芬混懸滴劑的收入由去年同期910萬港元增加至本報告期3,760萬港元，這受惠於中國疫情受控，該產品銷量逐步恢復至疫情前水平。醫療和保健服務板塊的收入由去年同期200萬港元增加至本報告期360萬港元。天大館業務仍處於投資發展階段，業績持續增長。於本報告期，本集團採用股權投資合作模式與著名中醫專家共同投資開設了本集團第四家天大館。

毛利由去年同期1億2,430萬港元減少至本報告期1億1,090萬港元，主要原因是托平[®]纈沙坦膠囊進入集採後的單價和毛利減少。集中帶量採購改變了銷售模式，節省了銷售及分銷支出，抵消了毛利減少的影響；銷售及分銷支出由去年同期1億380萬港元減少至本報告期9,120萬港元。

其它收入及淨收益由去年同期400萬港元減少至本報告期210萬港元，主要受政府補貼收入和利息收入下跌的影響。

行政費用由去年同期3,490萬港元增加至本報告期3,630萬港元，主要由於本集團為三個業務板塊發展而擴大員工隊伍及加強團隊建設，員工薪酬費用有所上升。

研發費用由去年同期730萬港元減少至本報告期330萬港元，原因是研發費用主要發生在本財政年度之下半年。本集團繼續加大研發投入，加強創新力度，加快技術進步，優化產品結構。

所得稅抵免由去年同期220萬港元減少至本報告期20萬港元，主要原因是研發費用資本化引起的遞延稅抵免由去年同期160萬港元減少至本報告期10萬港元。

綜上而述，母公司股東應佔虧損由去年同期1,560萬港元增加至本報告期1,790萬港元。

流動資金及財務資源

本集團財務狀況穩健。於2021年9月30日，本集團有銀行存款、現金及銀行結餘共2億220萬港元（2021年3月31日：2億3,500萬港元），其中約9.8%及89.3%分別以港元及人民幣計值，餘額則以澳元、歐元、澳門元及美元計值，加上未動用的銀行貸款額度7,780萬港元，本集團具備充足財務資源以應付營運開支及資本開支。

匯率風險

本集團資產、負債及交易大部份以港元、人民幣、美元及澳元計值。

本集團設有海外銷售及投資業務，乃以其功能貨幣人民幣以外之貨幣計算。因此，本集團面對若干外匯風險。管理層不時釐定適當措施，例如訂立外幣遠期合約，以減低以人民幣以外貨幣計值之重大交易所面臨之匯率波動風險。於2021年9月30日，本集團概無訂有任何外幣遠期合約以對沖其外幣風險。

資產抵押

於2021年9月30日，本集團就其獲授之一項銀行貸款融資抵押若干使用權資產、物業、廠房及設備和持作出售組別之資產，賬面金額合共4億6,670萬港元（2021年3月31日：4億3,630萬港元）。

僱員及薪酬政策

於2021年9月30日，本集團於香港、中國及澳大利亞聘有約714名僱員。本集團根據市場條款以及有關僱員之資歷及經驗向僱員釐定薪酬。

企業管治

截至2021年9月30日止六個月，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（上市規則）附錄十四所載企業管治守則之守則條文（企業管治守則），惟下文所述之情況除外。

方文權先生為本公司之董事長兼董事總經理。根據企業管治守則條文第A.2.1條，發行人董事長及行政總裁之職務應分開及不應由同一人士擔任，並應以書面明確界定董事長與行政總裁各自之職責。經考慮本集團目前業務運作及規模，董事會認為方文權先生一直為本集團之主要領導人，主要負責制訂本集團之業務策略及釐定本集團之整體方針。由於彼直接監督本集團管理層，故彼亦一直為本集團之最高營運負責人。考慮到實施本集團業務計劃之連續性，董事（包括獨立非執行董事）認為，方文權先生同時出任本公司之董事長及董事總經理屬可接受之安排，並符合本集團之最佳利益。董事會將定期檢討有關情況。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（標準守則），作為董事進行證券交易的操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均確認於截至2021年9月30日止六個月內均一直遵守標準守則。

審核委員會審閱中期業績

本集團於本報告期之簡明綜合財務資料並未經本公司之獨立核數師審閱或審核，惟已由本公司審核委員會審閱。本公司審核委員會由三名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例，並討論有關內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司本報告期之未經審核簡明綜合財務資料。

購買、出售及贖回本公司之上市證券

於截至2021年9月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊載於本公司網站(www.tiandapharma.com)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)。中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並將載於本公司及聯交所網站以供閱覽。

致謝

本人謹此代表董事會衷心感謝本公司股東一直以來的支持，並且感激董事與全體員工恪盡職守、勤勉盡責。同時藉此機會感謝本集團的客戶、供應商及往來銀行繼續給予支持。

承董事會命
天大藥業有限公司
董事長兼董事總經理
方文權

香港，2021年11月26日

於本公告日期，執行董事為方文權先生（董事長兼董事總經理）和呂文生先生，非執行董事為沈波先生和馮全明先生，而獨立非執行董事則為林日輝先生、趙崇康先生和趙帆華先生。